МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СТЕПАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

636516,  Россия, Томская область, Верхнекетский район,  п. Степановка,  пер. Аптечный, д. 5

тел./факс: (8-382) 58-25-1-66  E-mail:   stepanovca@mail.ru

ПРИКАЗ

10.02.2023 г.                                                                                                                     № 18

          О реализации в МБОУ «Степановская

 СОШ» мероприятий  по обеспечению перехода

 на  обновлённый федеральный государственный

 образовательный стандарт среднего общего

 образования

          В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 г. № 413»,

Распоряжениями  ДОО ТО  от 27.12.2022 №2207-р  «О реализации мероприятий по

введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в системе общего образования Томской области» и  от

26.01.2023 № 117-р «О реализации мероприятий по введению и реализации обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных основных

общеобразовательных программ в системе общего образования Томской области»,  во

исполнение  норм Федерального закона РФ от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений

в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 ФЗ «Об обязательных

требованиях в Российской федерации», в целях эффективной организации работы МБОУ

«Степановская СОШ»  по обеспечению перехода на обновлённый  федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования (далее - ФГОС

СОО),  реализации обновленных ФГОС и федеральных общеобразовательных программ

(далее – ФООП)

                                              ПРИКАЗЫВАЮ:

  1.Утвердить:

1)  рабочую группы по обеспечению введения и реализации обновленных ФГОС

и ФООП в следующем составе:

-руководитель рабочей группы – Берёзкина Н.В., заместитель директора по УР;

-член рабочей группы – Силаева и.В., заместитель директора по МР;

-член рабочей группы – Попцова И.Б., заместитель директора по ВР;

-член рабочей группы – Шахурдина Н.П., специалист по кадрам;

-член рабочей группы – Аксёнова Н.П., педагог-психолог;

-член рабочей группы – Лисицына М.В., педагог-библиотекарь.

mailto:stepanovca@mail.ru
https://toipkro.ru/content/editor/kuo/FGOS/R-2207-r-O-realizacii-meropriyatij-po-vvedeniyu-obnovlennogo-FGOS-SOO-v-sisteme-OO-TO.pdf
https://toipkro.ru/content/editor/kuo/FGOS/R-2207-r-O-realizacii-meropriyatij-po-vvedeniyu-obnovlennogo-FGOS-SOO-v-sisteme-OO-TO.pdf
https://toipkro.ru/content/editor/kuo/FGOS/R-2207-r-O-realizacii-meropriyatij-po-vvedeniyu-obnovlennogo-FGOS-SOO-v-sisteme-OO-TO.pdf

2) План мероприятий («дорожную карту») по обеспечению перехода на

обновлённые ФГОС СОО,   реализации обновленных ФГОС и ФООП на 2023 - 2025 годы

согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2.Силаевой И.В., заместителю директора по МР, разместить на официальном сайте МБОУ

«Степановская СОШ» план мероприятий («дорожную карту») по введению и реализации

обновленных ФГОС и ФООП на 2023 - 2025 годы в срок до 11.02. 2023 года.

3.Берёзкиной Н.В., заместителю директора по УР, обеспечить:

- информирование родительской общественности о переходе на обучение по обновлённому

ФГОС СОО до 01.03.2023г.;

- информирование педагогического коллектива о содержании, требованиях обновлённого

ФГОС СОО, содержании учебного плана на уровне среднего общего образования перехода в

соответствии с требованиями обновлённого ФГОС СОО до 01.04.2023г.;

-внесение изменений в план ВСОКО в соответствии с требованиями обновлённых ФГОС

СОО до 31.08.2023г.;

-организацию мониторинга образовательных потребностей (запросов) обучающихся и

родителей (законных представителей) для проектирования учебного плана СОО в части,

формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной деятельности

до 20.03.2023г.

4.Силаевой И.В., заместителю директора по МР, разработать перспективный план

повышения квалификации педагогических работников, обеспечивающих образовательную

деятельность на уровне среднего общего образования до 01.03.2023г.

5.Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

организации директор

школы

Л.В.Гаврилова

 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка

подписи)

План мероприятий («дорожная карта») по введению и реализации обновленных ФГОС и

ФООП в МБОУ «Степановская СОШ»  на 2023 - 2025 годы

№

п/п
Мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственны

е
Ожидаемые результаты

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1

Проведение совещания по

вопросам введения обновленных

ФГОС

февраль

2023 г.

Берёзкина

Н.В.

Актуализированный план

мероприятий («дорожная

карта») по введению и

реализации обновленных

ФГОС и ФООП  на 2023 -

2025 годы

1.2

Проведение самодиагностики

готовности МБОУ

«Степановская СОШ» к

введению и реализации

обновленных ФГОС и ФООП,

анализ условий (материально-

технических, финансовых,

информационных и других) и

ресурсного обеспечения

реализации образовательных

программ в соответствии с

требованиями обновленных

ФГОС

февраль –

май 2023

Рабочая

группа

Аналитическая справка

общеобразовательных

организаций о проведении

оценки готовности к

введению обновленных

ФГОС, выявлены

дефициты

1.3

Проектирование учебных планов

СОО с учетом выбора профиля

обучения, в части, формируемой

участниками образовательных

отношений и планов внеурочной

деятельности

апрель 2023,

ежегодно

Берёзкина

Н.В.

Силаева И.В.

Аналитическая справка о

выявленных

образовательных

потребностях (запросах)

обучающихся и родителей

(законных

представителей)

1.4.

Комплектование библиотечного

фонда образовательных

организаций УМК по всем

предметам учебных планов для

реализации обновленных ФГОС

и ФООП в соответствии с

Федеральным перечнем

учебников

до 1

сентября

2023 далее –

ежегодно

(по мере

необходимо

сти)

Лисицына

М.В.

Обеспечено учебно-

методическое

сопровождение для

реализации обновленных

ФГОС и ФООП

1.5

Приведение в соответствие с

обновленными ФГОС и ФООП

основных образовательных

программ начального общего,

основного общего и среднего

общего образования

до 1

сентября

2023

Рабочая

группа

Протоколы заседаний

1.6

Обеспечение участия

педагогического сообщества

Верхнекетского района Томской

области в региональных

январь-май

2023 года

Управление

образования

Администрац

ии

Информационные письма

УО о проведении

совещаний.

Участие педагогического

совещаниях по актуальным

вопросам введения и реализации

обновленных ФГОС и ФООП

Верхнекетско

го района

общеобразова

тельные

организации

сообщества в

планируемых

мероприятиях.

II. Нормативное обеспечение введения и реализации обновленного ФГОС и ФООП

2.1

Разработка нормативно-

правовых документов,

обеспечивающих переход на

обновленные ФГОС и ФООП

январь 2023

(по мере

необходимо

сти)

Рабочая

группа

Нормативно-правовые

документы

муниципального уровня,

обеспечивающих введение

обновленных ФГОС и

ФООП

2.2

Определение дефицитов при

организации условий реализации

обновленных ФГОС СОО в

соответствии с требованиями к

материально-техническому

обеспечению образовательного

процесса и способов их

ликвидации

январь –

март 2023

Рабочая

группа

Разработан и реализован

комплекс мероприятий по

обеспечению условий

реализации основных

образовательных

программ среднего

общего образования в

соответствии с

обновленным ФГОС СОО

2.3

Внесение изменений и

дополнений в программу

развития образовательной

организации

до 01

сентября
2023

Рабочая

группа

Создана необходимая

нормативная база,

обеспечивающая

управленческий механизм
введение и реализацию

обновленных ФГОС и

ФООП

2.4.

Внесение изменений и

дополнений в Устав

образовательной организации

до 01

сентября

2023

Рабочая

группа

Создана необходимая

нормативная база,

обеспечивающая

управленческий механизм

введение и реализацию

обновленных ФГОС и

ФООП

2.5

Разработка приказов, локальных

актов, регламентирующих

введение обновленных ФГОС и

ФООП

до 01

сентября

2023

Рабочая

группа

Создана необходимая

нормативная база,

обеспечивающая

управленческий механизм

введение и реализацию

обновленных ФГОС и

ФООП

2.6

Приведение в соответствие с

требованиями обновленных

ФГОС и ФООП должностных

инструкций работников

образовательной организации

до 01

сентября

2023

Рабочая

группа

Должностные

инструкции

2.7

Приведение в соответствие

обновленным ФГОС и ФООП

основных образовательных

программ НОО, ООО, СОО для

классов,

переходящих/перешедших на

обновленные ФГОС в 2021-2023

годах

до 01

сентября

2023

Рабочая

группа

Приказы об утверждении

(ООП, АООП (при

необходимости)

2.8.

Приведение в соответствие

основной образовательной

программы СОО для классов,

продолжающих обучение по

ФГОС 2010-2012 годов с ФООП

до 01

сентября

2023

Рабочая

группа

2.9

Приведение в соответствие с

требованиями обновленных

ФГОС рабочей программы

воспитания, календарного плана

воспитательной работы,

программы формирования УУД,

иной учебно-методической

документации

до 01

сентября

2023

Рабочая

группа

2.10

Внесение изменений в

«Положение о формах,

периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации

обучающихся» в соответствии с

обновленными ФГОС и

федеральной основной

общеобразовательной

программой

до 01

сентября

2023

Рабочая

группа

Приказ о внесении

изменений в «Положение

о формах, периодичности,

порядке текущего

контроля успеваемости и

промежуточной

аттестации обучающихся»

в части введения

комплексного подхода к

оценке результатов

образования: предметных,

метапредметных,

личностных в

соответствии с

обновленными ФГОС и

ФООП

III. Методическое обеспечение введения и реализации обновленного ФГОС и ФООП

3.1

Обеспечение доступа учителям к

методическим пособиям по

учебным предметам

июнь –

декабрь

2023

ТОИПКРО

Управление

образования

Администрац

ии

Верхнекетско

го района

Пополнение

методического раздела на

сайте УО, доведение

методических пособий по

учебным предметам до

учителей

3.2

Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем

учебным предметам,

соответствующих требованиям

обновленных ФГОС СОО

август 2023
Рабочая

группа

Снижение нагрузки на

учителя при подготовке к

учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на

единой цифровой

платформе

3.3

Формирование плана ВШК в

условиях введения и реализации

обновленных ФГОС и ФООП

до 1

сентября

2023 года

Берёзкина

Н.В.
Планы ВШК

3.4

Организация системной работы

по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

по приказу

УО

30.11.2022

№ 597

Берёзкина

Н.В.

Силаева И.В.

Аналитическая справка о

достигнутом уровни

качества образования

3.5

Формирование плана

функционирования ВСОКО в

условиях реализации

обновленных ФГОС и ФООП

до 1

сентября

2023 года

Берёзкина

Н.В.

Аналитическая справка по

результатам ВСОКО

3.6

Методическое сопровождение

учителей в период введения и

реализации обновленных ФГОС

и ФООП, которое включает:

- проведение анализа уроков,

организованных в соответствии с

требованиями обновленного

ФГОС;

- организацию взаимопосещение

занятий учителями как в рамках

одного методического

направления, так и между

методическими группами;

- выработка методических

рекомендаций на уровне

образовательной организации по

совершенствованию

используемых методов и

приемов достижения

образовательных результатов;

с сентября

2023 года

постоянно

Берёзкина

Н.В.

Силаева И.В

Обеспечена

своевременная коррекция

деятельности педагогов в

соответствии с

требованиями

обновленного ФГОС,

оказана необходимая

адресная помощь

- рассмотрение на

педагогических советах

промежуточных результатов

реализации обновленного ФГОС;

- формирование системы

наставничества для

профессионального роста

молодых специалистов;

- контроль качества организации

учителем учебно-

воспитательного процесса

IV. Кадровое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС  и ФООП

4.1

Анализ кадрового обеспечения

образовательной организации в

условиях введения и реализации

обновленных ФГОС и ФООП

ежегодно

(в течение

2023 – 2025

годов)

Силаева И.В.

Аналитическая справка с

указанием выявленных

дефицитов готовности к

введению обновленного

ФГОС СОО в части

кадрового обеспечения

4.2.

Подготовка всех педагогических

работников, участвующих в

разработке и реализации

образовательных программ по

вопросам реализации

обновленных ФГОС

март –

август 2023

(далее – по

мере

необходимо

сти)

4.3

Распределение учебной нагрузки

педагогических работников на

учебный год

до 25

августа 2023

года;

до 25

августа 2024

года

Берёзкина

Н.В.

Приказ

общеобразовательной

организации об

утверждении учебной

нагрузки на учебный год

V. Информационное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС  и ФООП

6.1

Информирование

общественности о введении

обновленных ФГОС и ФООП

постоянно

(в течение

2023 – 2025

годов)

Рабочая

группа

Размещение на сайтах,

официальных страницах в

соц.сетях, в холле ОО

информационных стендах

материалов о введении и

реализации обновленных

ФГОС и ФООП

6.2

Информирование участников

образовательных отношений о

нормативно-правовом,

программном, кадровом,

материально-техническом и

финансовом

обеспечении введения и

реализации обновленных ФГОС

и ФООП

постоянно

(в течение

2023 – 2025

годов)

Рабочая

группа

Обеспечена доступность

для всех участников

образовательных

отношений информации

об условиях реализации

обновленных ФГОС в ОО,

о возникающих при этом

правах и возможностях

обучающихся